(a) Exciderat vox, prudentem quam Rabanus atque ipse Origenes supplet: καὶ σόφον ἀρχιτέκτονα.

(b) Sic et Rabanus, propter peccata, et Origenes διὰ τὰς ἀμαρτίας præferunt, sicque rectus postulat sensus. Erat tamen in hætenus vulgatis libris satis mendose, ista omnia peccata, etc. Subsequentem quoque contextum non uno in loco leviter hiantem sarcimus.

(c) Glossema, hoc est, patientia, perperam in vulgatis antea libris intrusum hinc amovimus: quod neque in Græco esset archetypo, nec in Latina interpretatione Rabano cognitum, nec denique orationis contextui sit nisi incommodum.

(d) Imperfecto obscuroque sensu lectum hætenus sæd per hoc etiam, etc. Pristinam integritatem Rabani vetus lectio, sed super hoc quod etiam, etc. restituit: comprobatur et Græcus Adamantii textus, ἐπὶ δὲ τοῖς κατ' ἐμοῦ τετολμημένοις, etc.

(e) Penitus deerant verba isthæc, quæ præcipua contextus sunt, numerantur anni quadraginta duo, quare et subsequens sensus laborabat. Ad Rabani lectionem, Græcique archetypi fidem τεσσαράκοντα καὶ δύο πεπλήρωται ἔτη, pristina integritati locum reddidimus. Ad dit Huetius locum Origenis lib. IV contra Celsum, τεσσαράκοντα γὰρ ἔτη καὶ δύο οἶμαι, ἀπ' οὗ ἐσταύρωσαν τὸν Ἰησοῦν, γεγονέναι ἐπὶ τὴν Ἱεροσολύμων καθάρσιν. In eoque, ait, præceptorem suum Clementem Alexandrinum secutus est, qui Stromat. lib. I.

revera non fuit patiens Deus; si enim consi- [Al. consideras] tempora passionis Dominicæ, et Jerusalem, quando subversa est, videbis quomodo non in patientia abusus sit eis Deus. A quinto mo quippe anno Tiberii Cæsaris usque ad constructionem Templi (e) numerantur anni quadraginti quia oportuerat modicum aliquid interesse 851 (f) in pœnitentiam derelinqui, propter persigna atque portentosa apostolorum credituri Scito quomodo accepi propter te opprobrium a contentibus sermones tuos. Potest fieri ut propheta dicat contemptus a populo peccatore super g hic prædicabat: ait quippe et alibi: Complevi dies in irrisione (Jer. xx, 7). Opprobrium ergo patiens his qui sermones Dei audire contemnunt, et datur ut Dei habeat auxilium dicens: Scito quomodo acceperim propter te opprobrium a contentibus sermones tuos. Consumma [Al. Consummavi] es rem. xv, 16). Prophetes potest hoc dicere, sed gis convenit Salvatore, cujus post passionem consumptio Jerusalem et interfectio populi Judæorum. Post hæc quia multa passi sunt prophetae per (h) legationem verbi et increpationes Dei, quas populum proferebant, oportet auditores paucos conneri de vita eorum, atque promissis, et n voluntate, ut juxta possibilitatem virium, si volunt requiem consequi cum prophetis, etiam operum facere nitamur. Quod autem loquor istius est: frequenter in oratione dicam: Deus omnipotens, da nobis partem cum prophetis, da cum stolis Christi tui, tribue ut inveniamur ad vos

Unigeniti tui. Hæc loquentes non sentimus quibus: re enim hoc dicimus: Fac nos sic odio haberi, ut odio habiti sunt prophetae, et da nobis v talia super quæ persecutionem patiamur; da i tas incidere calamitates quas apostoli sustinuerunt. Dicere quippe, da mihi partem cum prophetis sic habet: Ἀπ' οὗ δὲ ἔπαθεν (Κύριος) ἕως τῆς καταστροφῆς Ἱεροσολύμων γίνονται ἔτη μοι μῆνες γ'. Hæc nimis fuit eorum ratio, qui Christum anno Tiberii Ly sum crediderunt, et anno circiter uno prædicavit Origenes lib. IV Ἐπεὶ Ἀρχῶν cap. I, Christum anno et aliquot mensibus docuisse, et Homil. 3 Luc.: juxta simplicem intelligentiam aiunt uno Salvatore in Judæa Evangelium prædicasse, et esse quod dicitur, Prædicavit annum Domini ante et diem retributionis. At in an. 48 Tiberii mensis ejus confert Eusebius, cum post annos 40 exisset Jerosolyma Hist. lib. III, cap. 7. Utraque cum magnis sese auctoribus tuetur. Minime autem potest Phlægonis Tralliani sententia quem in C piadicis sive Chronicis scripserat refert Origenes 45 Tiberii anno ad Jerosolymitanam ἔλθων nos intercessisse.

(f) Falso excusi hætenus libri, in patientia dicitur, cum ei Græcus præferat συγχωρηθῆναι εἰς τοὺς: et Rabanus, in pœnitentiam derelinquit, eadem Latine sententia est, prout et nos repetimus, verissime legerit. Leviora inferius non lectore inscio, castigamus.

(g) Apud Rabanum, super quem prædicabatur Græco abludente.

(h) Mss. Reg. penes Huetium, legationem et increpationes Verbi Dei.

tantem pati id quod prophetæ, omnium injustissimum est: dicere, da mihi partem cum apostolis, volentem ex affectu Pauli vere loqui: *In laboribus plurimum in plagis abundanter, in carceribus supra modum et in mortibus sæpe* (I Cor. vi, 23), et reliqua omnia est iniquissimum. Si itaque volumus requiescere cum Prophetis, consideremus vitas prophetarum, quomodo ex eo, quod increpabant et arguebant delinquentes, iudicati condemnatique sunt (a): *Lapidati, secti in occisione gladii occubuerunt, circumventes in melotis et in caprinis pellibus, in egestate, in tribulatione et miseria, in solitudinibus errantes* (Job. xii, 37). Eo tempore quo erant synagogæ plurimæ in Israel, nihilominus illi in desertis, et 852 montibus, et speluncis, et cavernis petrarum latitabant. Quid ergo est? Si quis vult imitari vitas prophetarum, increpet, arguatque peccatores, statim odium merebitur, statim ei detrahetur, statim patietur insidias. Quod etiam nunc in Ecclesiis sæpe videmus accidere. Peccaverit quodlibet quispiam: si qui præsidet populo, et regit Ecclesiasticam disciplinam, eijcit eum de congregatione sanctorum: illico ille circuit civitatem, lacerat eum qui, quantum in se fuit, Ecclesiam viadicavit. Verum nos non præbeamus his aurem, qui propter excommunicationem sui tam præpositos, quam omnem Ecclesiæ conventum vesano ore dilacerant. Beati vero apostoli omni admiratione digni innumerabilibus propter veritatem injuriis affecti loquebantur: *Propterea complacere mihi in infirmitatibus, in contumeliis in necessitatibus, in persecutionibus et angustiis pro Christo* (II Cor. xii, 10). Hoc tantum labore convenit, ut pro nulla alia re nisi pro Christo sustineamus contumeliam, et necessitatis causa sit Christus. Id optemus ut maledicta perpassi, pro veritate nos maledici sciamus, qui eam defendimus, et Scripturarum voluntate omni cum fiducia eam prædicamus. Igitur quantum possumus, ad vitam prophetarum et apostolorum conversationem imitandam nos extendamus, molestias et pericula non vitantes. Athleta enim si difficultatem certaminis fugerit, cum lætitia non coronatur, et laudis gloriam non consequitur. *Et erit sermo tuus mihi in lætitiâ.* Non ait, *Est sed, Erit*; siquidem in præsentem tempore carceres, exsilia, contumelias, ac labores mihi tribuit, sed horum omnium finis erit lætitia. *Et erit sermo tuus mihi in lætitiâ, et gaudium cordis mei, quia invocatum est nomen tuum super me, Domine* (b) *pater omnipotens* (Jer. xv, 17). Etiamsi Christus hoc dicit, non abhorret ab intellectu: nomen quippe Patris invocatum est super